Sumo

Sume igitur animos o homo, ecce vt Dominus tuus, Redemptor tuus, Mefsias tuus sui erga te amoris incēdium testetur: ecce vt Iesus adhuc paruulus tam tempestiue sanguinem suum in sacrificium offerat, quo Deum iratum placet, & diuinæ te maiestati reconciliet. Solebant Arcades, teste Plinio, quotannis Ioui paruulum immolare credentes, hac ratione diuinam iracundiam auerti. Hæc quidem gentilis erat superstitione: verum hic mysterium aliquod delitescit; Christus n. paruul⁹, vt iram Patris sui æterni in nos cōceptam auerteret, in sacrificium se hodie patitur offerri. Sed iam satis superq; de circumcissione actum est, de regij illius nominis impositione nunc agendum: hoc namq; restabat, q; vbi fecerimus, finem faciemus.

Lib. 8. c. 2.

Solenne erat Hebræis in circumcissione infantibus nomē imponere, vti modo in baptismo Christianorum fieri consuevit, quo hinc demōstretur, vt obiter hoc admoneam, hominis eum nomine indignum, à quo peccatum originale nondum ablatum fuerit: cuius foeditas olim per circūcisionē, vt apud Christianos per baptismū modo eluitur. Atq; ideo Domino circumciso, cœlo volente, nomen Iesus impositum est, *Et vocatum est nomen eius Iesus*, nomen penitus admirabile, quod dudum antea Propheta prædixit, cum vaticinans ait: *Domine, Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in vniuersa terra!*

Nomina apud Hebræos in circumcissione imponebantur.

Scio nullum diuinæ essentia conueniens nomē posse imponi: cum enim ipsa infinita sit, non potest in mundo nomen, quod digne nominetur, aut q; amplitudini eiusq; æternæ maiestati respōdeat reperiri. Docuit hoc me Dionysius Areopagita & Gregorius Nazianzen. qui hoc similitudine quadam explicat: *sicut fieri nequit, vt hominis paruulum os*

De diuin. Nominib. cap. 1. * Orat. 9.

totum Oceanum sorbeat: fieri quoq; nequit, ut item hominis paruum os, aut mens infinitam Dei essentiam nomen aliquo definiat, aut complectatur.

Atq; ideo nomen illud admirabile, & tetragrammaton, apud Hebræos ineffabile erat, cuius hanc rationem dat Galatinus, *Quia Deus trinus & unus, qui omnino ineffabilis est, atq; incomprehensibilis, per hoc nomen significatur: idcirco nomen ineffabile dicitur.* Dionysius vno velut fasce complectens omnia, Græce ait, *ὁ ἀόρατος ἔστι Θεός.*

Lib. de diuin. nominibus.

Et quamuis hæc ita se habeant, perfectumque Deo nomen dare nequeamus, imperfectum tamen aliquod dare quid vetat? Hinc varijs eum nominibus nominamus ex ingenio efformatis, modo *Sadaï* quo illius fortitudo virtusq; declaratur, eoque omnia ex se possit efficere. modo *Adonai*, id est, Dominus meus, quod illius potentiam designat. interdum *Cados*, id est, Sanctus: alias nomine ineffabili tetragrammato *Iehouah*, id est, ex *Ephraim* quidem sententia, Qui erat, est, & semper est, vel

Lib. 2. cap. 10.

nonnulli Hebræi teste Galatino, interpretantur, Qui gignit, omnibusq; esse suum elargitur: & alij alijs. Verum nobilissimum & dignissimum omnium est ipsum sacrosanctum nomen Iesus, quod hodie in circumcissione, idq; nutu & directione Patris æterni, impositum prodit Euangelista.

Insignis conceptus.

Nomen illud Iesu nomen nouum est, quod Deo in nouo hoc incarnationis opere voluit assumere. Nam quemadmodum Pontifices Romani, cum ad summum illum Ecclesiæ principatum promouerentur, nomine proprio omisso, aliud nouum assumunt, ut Clementis, Pij, Gregorij, Bonifacij: Ita quoq; paruulus hic, qui in summum sacerdotem tandem assumetur, hodie nomen immutat: nam antiquis nominibus relictis, nouum assumit, Pij, Clementis, & Boni-

Bonifacij, nam Iesu nomen & pietatem & clementiam & bonitatem complectitur.

Solent Reges & Imperatores militares, quando prouincias aliquas subegerunt, ab iisdem nomen mutuari. Quod ex historijs & annalibus Romanorum satis demonstrari potest. cum n. regnum aliquod aut prouinciam subiugassent, eius quam primum nomen induebant. Sic Scipionum vnus dictus est Africanus, alter Asiaticus, quod ille in inaccessibiles Africæ arenas penetrasset; hic vero Asiam Romano imperio peperisset. Ita quoque Christus, regum omnium Rex de diabolo & mundo triumphum certissime acturus, nouum penitus nomen assumit, symbolum inquam & testem victoriæ, ac perpetuum tropæorum futurorum monumentum.

Jacob Patriarcha cum tota nocte cum Angelo *Gen. 32.* luctatus, in femore vulnus accepisset, Israel deinde dictus est. Nouus ille Jacob aliquando cum diabolo ac morte, tota passionis nocte, luctari debebat, & ex eadem lucta sauciatus, vulnere scilicet in humanitatis femore accepto, sese proripere: idcirco nomen illud admirabile in augurium triumphique significationem, hodie accipit, quo eum Pater cælestis, Angeli Gabrielis testimonio, donauit, *Ecce concipies in utero, & paries filium, & vocabis nomen eius Iesum.* O nomen magnificum, admirabile ac penitus diuinum! Prædixerat id ipsum Isaias, *Paruulus natus est nobis, & filius datus est nobis: & vocabitur nomen eius Admirabilis Consiliarius, Deus fortis, Pater futuri consilij, Princeps pacis.* Vere inquam admirabile, cum in virtute eiusdem reges saluari cupiant, *Deus in nomine tuo saluum me fac.* cum id ipsum vniuersum regnum Israel admiretur, ac suspiciat, *In Israel magnum nomen eius,* cum totus id mundus colat & veneretur, *A solis ortu vsque ad occasum, laudabile*

- Pfal.* 101. *dabile nomen Domini.* cum omnes id populi meo-
ant & horrescant. *Timebunt gentes nomen tuum, Do-*
mine, cum sanctum sit ac terribile, *Sanctum ac ter-*
ribile nomen eius. O nomen iterum admirabile, cum
Pfal. 110. ab eodem omne nostrum auxilium & solamen de-
Pfal. 12. pendeat, *Adiutorium nostrum in nomine Domini.* cum
ad nudam illius pronuntiationem demones in
Mar. 16. fugam compellantur. *In nomine meo demones exi-*
ent. cum eius adminiculo coelitus quidquid peti-
Ioan 15. mus assequamur; *si quid petieritis Patrem in nomine*
meo, dabit vobis. cum per ipsum iustificemur, cele-
2. Cor. 6. que velut filij inferamur, *sed abluti estis, sed sanctifi-*
cati estis, sed iustificati estis, in nomine Domini nostri Iesu
Christi.

Ceterum nomen illud Iesu adeo diuinum est, ut
omnia, quæ veteribus in antiquo reuelata fuere in
testamento nomina, in se comprehendat. Inuenit
Exod. 6. aliquid Deus ipse Mofi visus est, dum ait: *Ego Domi-*
nus qui apparui Abraham, Isaac, & Iacob, & nomen me-
um Adonai non indicaui illis. perinde ac si dixisset,
Nemo vnquam meum nomē naturale, aut ipsum
quod inter nomina mea fert primas, agnouit: sed
veniet tempus quo illud reuelabo, filioque meo
quando in mundum venturus est referuo: nomen
quippe eius omnia nomina transcendet, atque per
ceteris erit admirabile.

Simile.

Vnaquæq; nola suum ab alijs differentem, iuxta
magnitudinem aut paruitatem, sonum habet: sed
cum omnes deinde in vnâ funduntur massam, in-
gentem quandam campanâ constituunt, quæ va-
stum quendam sonitum editura est: Non secus, om-
nia diuinitatis, quib. olim appellabatur, nomina
non nisi velut nola quædâ erant, & non nisi exigua
in veteri testamento sonum edebant: at vbi in
vterum Virginis, velut in fornacē caritate estuan-
tem

tem, omnia simul coniecta sunt, & in vnum conflata: magnum illud nomen Iesus constituerunt, quod cætera omnia sono superans, velut campana princeps, tam alte insonuit, vt per omnia mundi climata exauditum sit, in oriente scilicet & occidente, quin & apud ipsos etiam Antipodes. Confirmat id ipsum Rex & Propheta, *A solis ortu vsque ad occasum, laudabile nomen Domini.* Psal. 112.
Zach. 14.

Dixi, nomen hoc regiū cætera in se nomina cōplecti, & benedixi. nam Zacharias argumentū præbuit, dum ait: *In illa die nomen Domini vnum*, id est, Modo quidem plurima Deo nomina sunt, sed venient tempora, quib. nonnisi vnum nomen habeat, q̄ tamen cætera omnia in se contineat. Quod vero Propheta hic futurū prædixit, re ipsa Paulus vidit completum, ait namq; in Epistola ad Philipenses, *Et dedit illi nomen, quod est super omne nomen*, id est, nomen Iesu, quod inter cætera nomina primas fert, quod præ reliquis nomen magnum appellatur. *Magnus est tu, & magnum nomen tuum: vere magnum, eius namq; amplitudinis & maiestatis est, vt cætera infinitis ei partib. cedāt, ipsaq; Regū, Principum, Magnatumq; nomina, vnum hoc adorent, Reges terra & omnes iudices populi, principes & omnes iudices terra laudent nomen Domini, quia exaltatum est nomen eius solius.* Philip. 2.
Ierem. 16.
Psal. 48.
Philip. 2.
Ibid.

Tantæ inquam maiestatis auctoritatisq; , vt ad solum hoc caput aperiāmus, & ad eius auditum genu flectāmus, *In nomine Iesu omne genu flectatur, celestium, terrestrium & infernorum.* Atq; hæc forsitan sit ratio, q̄ parui reliqua Dei nomina constant, solo namq; verbo nomē sibi acquisiuit Creatoris, *dixit, & facta sunt*, ita & de cæteris; at hoc nonnisi per cruciatum adeptus est, *Factus est obediens vsque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod & Deus ex-*
altauit

altauit illum, & donauit illi nomen, quod est super omnia
nomen. vel quod cætera eiusdem nomina terrorem
& metum incutiant: solum hoc nomen dulcedi-
nis, bonitatis, & clementiæ sit. Verum & proprium
diuinitatis nomen.

Martinus Doyza, ex ordine Minorum, magna
Hispania propter doctissimas conciones nominis
refert ex Quelamo fol. 77. Vespasiani Imp. temporibus
Romæ in senatu disceptatū fuisse, quis deorum
optimus, & quoniam ille potissimū nomine
cupandus foret. Censebant aliqui, eū potentē
Iularem, & Martiū nominandum, eo, quod eius
virtus & potentia cuncta perfringat, alij vero
ei diuitiarū dandum putabant, eo quod pecunia
concedunt omnia. fuere & alij, qui Deum scientiarū
dicunt eum oportere arbitrabantur, eo quod norit omnia,
sed nullū horum conuenire visum est, atque ideo
varia senatores studia distracti ampliandū
re. dicebant enim, si Deus armorū; potentie
rumque appellandus sit, quæ quæso Deum timidi
meticulosi habebunt? si diuitiarum, ergo inopes
egeni Deo carebunt, & ad quem confugiant,
habebunt. si scientiarū & artium, Oratores & Phi-
losophi felices erūt, nō vero ignari & rudes: qui
artium expertes, Dei quoque expertes futuri sunt,
quem in necessitatibus confugiant. Cum itaque
rent anxij, & quale tandem agnoscerēt numē
rarent, ecce tibi adstantē adolescentē, qui Dei
cæteri adorarent, imaginē collo suspensam
gereret, lateri incisam, quā unicuique; mox demonstrauit
Pictus erat quidē extensis brachijs, in cuius dextera
legebatur, *Promitto*, in sinistra *exspecto*: latus quoque
apertum habebat, adeo ut pateret, cui inscriptum
erat, *Remitto*. Circum laterē porro, velut elogium
aut Epigraphe, insculptū erat, *Deo clementia*. Hanc
cum

cum Senatores imaginem vidissent, dicere cœpêre finguli, hanc veram Dei, quem adorare vellent, imaginem esse, firmiterq; asseuerabant, nullum alium se Deum velle agnoscere, quam qui probis felicitatē & bona promitteret, improbos ad pœnitentiam expectaret, & iniurias in se admissas liberè remitteret, cuiq; nomen, Deus clemētiæ, foret: nomen diuinitati maxime proprium, quodq; omnes ad se, tam bellaces, quam meticulosos, diuites & pauperes, cum doctos, tum indoctos alliciat.

Eheu, antequam Dei Filius humanā naturā assumeret, dubitabant mortales, magis credo, quam Romani, quē inter ceteros sibi Deum deligerent, aut quo eum tandē nomine appellarent. Hinc delegere sibi Romani Martē, atq; eum armorum, bellicorum & præliorum Deum nominarunt, Africani Plutum, & eum diuitiarū præsidem cōstituerunt: Græci Apollinē, quem scientiarum Deum arbitrati sunt, atq; alij alios. sed hominib. ita de Dei nomine & cultu disceptantib. cœlum puellam hodie vniuersis hominibus spectandam proponit, quæ è collo & inter brachia verā veri & æterni Dei ab omnibus adorandi imaginem suspensam habeat. de quo scriptum est, *splendor gloria, & figura substantiæ Patris.* Qui deinde laminæ crucis insculptus fuit, brachijs extensis, & manu dextra promissionē bonorum præferens: quippe qui latroni gloriā cœlestem promiserit. *Hodie mecum eris in paradiso.* sinistra vero patientiā, qua peccatorib. pœnitendi tempus indulget: atq; ideo exclamat, *Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt.* Latus quoq; apertum habet, adeo vt circū cor hoc misericordiæ & clementiæ symbolū insculptū legatur. *Nolo mortem peccatoris,* hinc quoq; cœlitus hodie nomen Iesu ei impositū est, q̄ bonitatem & misericordiā denotat: vt hinc euidens

euidens fiat, hunc Deum misericordie & bonitatis esse, quiq; ab Angelis & hominibus adorari debeat, nomen quod cœlum & terra adorent, suscipiant & venerentur, nomen ipsius Ianuarij Kalendæ Mariæ Filio impositum.

Tamerlanis con- Solebat Tartarorum Imp. Tamerlanes annis
suetudo ipse quippe sacrorum administer, cui ex lamina
admirabilis in anni aurea, maiusculis litteris principis nomen in
primordio. ptum legebatur, id ipsum coram omnibus adstantibus
primatibus, & populo magna cum reuerentia, et
dignitateq; pronuntiabat, quo audito omnis feruens
multitudo in terram quasi maiestate quadâ tam
perculsa prosternebat. At hodie nouum quicquid
tamen pene simile contingere videmus. Hæc
dies est, qua cœlum annuam memoriam celebritatis,
qua sacrum & regium hominum ac Angelorum
omnium Regis nomen, magnis characteribus aureæ
humanitatis nostræ laminae scriptum, publice coram
Iudæis & Gentibus profertur, quo audito omnes,
id ipsum reuerenti & uentili, in terram genu flectunt,
iuxta quod Paulus ait

Philip. 2. In nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium, terrenum & infernorum.

Veterum Romano- Primus qui Kalendas Ianuarij in anni principio
rum mos. dedicauit, fuit Numa Pompilius, secundus Romanorum
Rex: primus item qui instituit, ut noui magistratus
magistratum, ipsiq; postea consules conlatum eo die
inirent, ac purpurati, præcedentibus fascibus, in
potestatis & iustitiæ signum per uia incederent.
Vnde Poëta: *Iamque noui præeunt fasces noua purpura fulget.* Quanto maiori celebritate
die eadem Kalendæ à cœlo, veteribus ceremoniam
quam, proxime inhærendo, condecorantur? uult
nim, ut Dei Filius, in Seruatorē mundi electus, ab
aeterno

æterno totius vniuersi dictator constitutus, hodie magistratum ineat, nomen edat, nostræq; humanitatis purpura amictus appareat, sanguine scilicet in circumcissione effuso rubescens; fasces & se- cures, dominationis & potentiaæ data symbola, ante eum præcedant. vnde ipse de se ait, *data est mi-* Matt. 21.
hi potestas in caelo & in terra. At potissimum Kalen- dis hisce nobile illud nomen Iesu Melsiæ imposi- tum est.

Nomen sanctissimum, augustissimum, & maxi- me venerabile, de quo Isaias ait, *Domine nomen tuū* Isai. 26.
& memoriale tuum in desiderio anima tua. id est, desi- derat summopere nomen tuum anima mea, ve- lut perpetuum beneficiorum tuorum monumen- tum & indicium, Ceterum quotquot vniquam fuere sancti, nomen hoc maximopere semper ad- mirati sunt & amarunt. Mirum enim quoties id in epistolis suis vsurpauit Paulus; Iesus hic, Iesus illic, Iesus in omnibus sententijs & periodis. deniq; Acto. 21.
 vbiq; imo & in Actis aperte professus est, ob nomi- nis huius honorem non modo se vincula, compe- des, carceres & ergastula, sed ipsam etiam mortem pati velle. & ne putetis nugas me vendere, eius verba producam, *Non solum alligari, sed & mori pa- ratus sum propter nomen Domini Iesu.*